
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE E 
APPALTI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 17 del 30/01/2017

Registro del Servizio

N.  3 del  26/01/2017

           

OGGETTO: Sversamento sostanza oleosa nel fosso posto sul lato sud di via 
Decana:  impegno  per  riconoscimento  della  spesa  totale 
dell'intervento.



Premesso che:

 in data 29/12/2016, tecnici di Arpae hanno segnalato la presenza di una sostanza oleosa 
nel fosso posto sul lato sud di via Decana;

Visti:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  
enti locali" e s.m.s;

 il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE,2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
d.lgs.50/2016 e, in particolare:

 Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  61  del  19/12/2016  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019", dichiarata immediatamente 
eseguibile;

 Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  125  del  28/12/2016  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2017-2019:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2009  ad  oggetto:  "Misure 
organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art.9 legge 102/2009";

 lo statuto comunale;
 il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il regolamento di contabilità;
 il regolamento dei contratti;
 i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario 

generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni 
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Considerato che: 

 il geom. Giovanni Serpini, dell’Ufficio Tecnico Comunale, ha provveduto con urgenza a far 
intervenire sul posto la ditta L’Espurgo di Correggio (RE), titolare dell’appalto per il Servizio 
di svuotamento fosse biologiche, spurgo e pulizia tratti di fognature dei fabbricati comunali 
periodo 01/07/2015 - 30/06/2018, affidato con determinazione n.145 del 22/07/2015;

 la Ditta sopra citata ha provveduto alla bonifica del sito contaminato nel giorno stesso e in 
quello seguente;

Visti:

 l’art.163 del D.Lgs.50/2016, il quale recita che “In circostanze di somma urgenza che non 
consentono  alcun  indugio,  il  soggetto  fra  il  responsabile  del  procedimento  e  il  tecnico 
dell'amministrazione  competente  che  si  reca  prima  sul  luogo,  può  disporre, 
contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di 
urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata 
esecuzione  dei  lavori  entro  il  limite  di  200.000  euro  o  di  quanto  indispensabile  per 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità”;

 la “Relazione tecnica sulla segnalazione d’inconveniente ambientale per la presenza di olio 
nel fosso posto sul lato sud di via Decana a Campogalliano”, inviata da Arpae e di cui al  
prot.n.10780 del 30/12/2016, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso;

 la “Relazione di servizio su segnalazione ambientale sversamento olio fosso lato sud via 
Decana”  predisposta  dal  geom.  Giovanni  Serpini,  di  cui  al  prot.n.459 del  18/01/2017, 
allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso,  dalla  quale 
emerge una spesa di €. 914,40 + I.V.A. 22% di €. 201,16 per un totale di €. 1.115,56;

 la bolla di lavoro emessa dalla ditta L’Espurgo di Correggio (RE), allegata al presente atto 



quale parte integrante e sostanziale dello stesso, nella quale sono riportate la descrizione e 
la quantificazione dei lavori;

Rilevata:

 la  necessità  di  procedere al  riconoscimento della  spesa totale  di  €.  1.115,56,  ai  sensi 
dell’art.191 comma 3 del D.Lgs.267/2000 come modificato dal D.L.174/2012;

Preso atto che:

 l’affidamento con somma urgenza dei lavori è avvenuto nel rispetto del D.lgs.50/2016 e 
s.m.s.;

 la  ditta utilizzata è titolare dell’appalto per il  Servizio di  svuotamento fosse biologiche, 
spurgo  e  pulizia  tratti  di  fognature  dei  fabbricati  comunali  periodo  01/07/2015  - 
30/06/2018, affidato con determinazione n.145 del 22/07/2015, ed ha operato con i prezzi 
e alle condizioni di cui all’appalto stesso;

Atteso che:

 in data 20/01/2017 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso, il cui numero attribuito è ZBF1D01CB8;

 i  requisiti  di  cui  all’art.80 del  D.lgs.50/2016 sono stati  verificati  in sede di  affidamento 
dell’appalto del servizio;

 il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), acquisito ai sensi dell'articolo 4 della 
legge 16 maggio 2014, n. 78 e s.m.i.; 

Accertato che:

 in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il  programma dei pagamenti 
conseguente  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente  provvedimento,  è 
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e di  cassa e con le regole di  finanza 
pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 
1  luglio  2009 n.  78 convertito  con  modificazioni  dalla  legge 3 agosto 2009 n.  102,  e 
dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che:

 il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di 
competenza dello scrivente Settore;

Ritenuto

 di  procedere  al  riconoscimento  della  spesa  totale  di  €.  1.115,56,  ai  sensi  dell’art.191 
comma 3 del D.Lgs.267/2000 come modificato dal D.L.174/2012, da liquidarsi alla ditta 
L’Espurgo di Correggio (RE);

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1. di procedere al riconoscimento della spesa totale di €. 1.115,56, ai sensi dell’art.191 comma 
3 del D.Lgs.267/2000 come modificato dal D.L.174/2012, da liquidarsi alla ditta L’Espurgo di 
Correggio (RE);

2.  di  impegnare  la  spesa  di  €.  1.115,56  al  cap.28137  art.326  denominato  "Viabilità: 
prestazione di servizi per ripristino danni provocati da sinistri”, del P.E.G. 2017, che presenta 



sufficiente disponibilità;

3. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e 
dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità 
da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di contabilità;

4. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione 
di  impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

5. di dare atto che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla 
base  dell'affidamento  con  procedura  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  come  previsto 
dall'articolo 121,comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010;

6. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 
termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs.50/2016, poiché si  tratta di 
affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a);

7. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi di gara e 
contratti, della presente determinazione;

8. di dare atto che:
-l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori  a qualsiasi  titolo sono tenuti  a rispettare, in quanto 
compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  pubblici 
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 
22/01/2014 e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione  trasparente, 
Disposizioni  generali,  Atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per 
l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della 
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;
-che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del 
presente atto ai  sensi,  per gli  effetti  e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  nonché  dalla  L. 
06/11/2012  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  web 
istituzionale e la trasmissione all'AVCP.



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE E APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Sversamento sostanza oleosa nel fosso posto sul lato sud di via Decana: impegno per riconoscimento della spesa 
totale dell'intervento.

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2017 1115.56 28137 - 326

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

ZBF1D01C
B8

2017 261

Descrizione Viabilità: prestazione di servizi per ripristino danni provocati da sinistri 
- Sversamento olio via Decana - LEspurgo di Correggio (RE)

Codice Creditore 200068

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  17  DEL 30/01/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 27/01/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore SALVATORE FALBO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Sversamento 
sostanza oleosa nel fosso posto sul lato sud di via Decana: impegno per riconoscimento della spesa 
totale dell'intervento. ”,  n° 3 del registro di settore in data  26/01/2017

Il Responsabile del Settore

SALVATORE FALBO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 30/01/2017 al giorno 14/02/2017.

                                                                            

  


